Ces expressions signifiaient-elles vraiment un plein pouvoir ? Nous lisons dans l'introduction des lois de 1397 que les représentants étaient convoqués *ad omnia ordinanda*; la lettre d'invitation de 1445 définit la tâche des représentants: «plenissimam habeant potestatem tractandi, disponendi et concludendi»; l'invitation de Ladislas V, datée de 1454, est encore plus détaillée: «quattuor ex vobis cum pleno mandato et facultate statuendi et ordinandi per totum illud regnum nostrum Hungarie secundum totas vires omnium terrigenarum generalem contra Turcos exercitum anno duraturum ac disponendi et mittendi ad imperatorem predictum... Johannem comitem Bistriensem... cum plena informatione et facultate respondendi nomine totius regni illius oratoribus principum predictorum»⁽⁴⁾; Mathias invita les députés en 1458, «ad tractandum et concludendum». Ce-

⁽¹⁾ 1445: «quatenus vos prelati et barones personaliter, vos vero nobiles et alii certos ex vobis plena omnium vestrum facultate mittendo» (*Zala*, t. II, p. 524); 1458: «cum plena facultate vestra ad tractandum et concludendum» (ALAPI, *op.cit.*, p. 79); dans l'introduction des lois de 1459: «cum plena facultate»; 1490: «cum plena facultate et potestate» (*Teleki*, t. XII, p. 487); 1490: «cum plena informatione et potestate» (B. IVANYI, *Archivum Gyömröense gentis comitum Teleki de Szék*, Szeged, 1937, p. 180); 1491, 1505: «cum plena omnimoda facultate» (*Vest.*, p. 415; *Suppl.*, t. II, p. 331).

⁽²⁾ 1450: «plena auctoritate et mandato suffulti» (*Eperjes*, t. I, p. 156); 1452: «plena potestatis vestre auctoritate fulcitos» (*Suppl.*, t. II, p. 116); 1452: «cum plena potestate et auctoritate» (*Teleki*, t. X, p. 320); 1490: «cum plena vestra facultate et auctoritate» (*Vest.*, p. 407); 1494: «cum plena informatione et auctoritate atque facultate vestra» (Arch. du Musée Nat. Hongr.).

⁽³⁾ EDWARDS, *op.cit.*, p. 146-150; ESMEIN, *Cours élémentaire d'histoire du droit français*, 1921, p. 476, note 49; H. CAM, *The theory and practice of representation in medieval England* dans *History*, 1953, n° 132, p. 11, 21.

⁽⁴⁾ ZICHY, t. IX, 471. — Dans la préface des lois de 1464 nous lisons: «prelati et barones regni nostri ac nobiles potiores, qui ad concludendum in negotiis regni nostri in congregacione generali... deputati fuerunt».

pendant, sachant que nous ne pouvons pas nous baser sans restriction sur les expressions de nos sources, il faudrait les compléter par les données des instructions.

Les représentants ne recevaient des instructions qu'au cas où le public des comitats connaissait à l'avance les points soulevés à la diète. Or les lettres d'invitation restaient pour la plupart muettes sur les détails du programme des assemblées. Il est vrai que les nobles savaient d'ordinaire quelles questions seraient soulevées à la diète, ils les discutaient et les représentants pouvaient s'en aller en connaissant l'opinion publique. Exceptionnellement, la lettre d'invitation informait plus amplement les ordres des tâches de la diète; ainsi l'invitation à la session de 1450 résumait en cinq points l'ordre des discussions, mais elle ajoutait: «*Sunt quoque alia nonnulla ultra premissa huius regni facta perardua, que tandem vobis in unum convenientibus poterunt et debebunt pro commodo huius regni appetiriri*»⁽¹⁾.